
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 1 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Aloizio Mercadante Oliva 

 

REITORA 

Ulrika Arns 

 

VICE-REITOR 

Almir Barros da Silva Santos Neto 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Éverton Bonow 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Vanessa Rabelo Dutra 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAL 

Sandra Mara da Silva De Leon 

CONSULTOR JURÍDICO CHEFE 

Paulo Michelsen  

 

ANO 8 Nº 169-Edição Extraordinária  

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 2 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 3 

 

PARTE 1        ATOS DA REITORA --------------------------------------------------- 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 4 

 

PORTARIA Nº 1286, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002921/2015-79. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Docente do Nível III para o Nível IV da 

Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, a 

servidora, DANIELA VANILA NAKALSKI BENETTI, Professora do Magistério Superior, 

SIAPE 1736313, lotado na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Santana do Livramento, com efeitos financeiros a partir da data de 

publicação desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

          

 

          

                                                         

                                                            Ulrika Arns 

                                                            Reitora 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 5 

PORTARIA Nº 1289, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Resolução do CONSUNI nº 75, de 31 de julho 
de 2014 e os termos do Processo nº 23100.002561/2015-13. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Promoção Docente da Classe C de Professor 

Adjunto, Nível IV, para a Classe D de Professor Associado, Nível I, ao docente VERA 

LUCIA CARDOSO MEDEIROS, SIAPE 1583055, lotada na Universidade Federal do 

Pampa (UNIPAMPA) em exercício no Campus Bagé, com efeitos financeiros a partir da 

data de publicação no Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

                                                             Ulrika Arns 

                                                              Reitora 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  V I I I  N °  1 6 9 -  E d i ç ã o  

E x t r a o r d i n á r i a  d e  2 2  d e  o u t u b r o  d e  2 0 1 5  

P á g i n a  | 6 

PORTARIA Nº 1290, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 

 

 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, na Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, 
na Resolução do CONSUNI nº 80, de 28 de agosto de 2014, e os termos do 
Processo nº 23100.002862/2015-39. 

 
RESOLVE: 
 
CONCEDER Progressão Funcional, do Nível III para o Nível IV 

da Classe C, denominada Professor Adjunto, da Carreira do Magistério Superior, à 

servidora, MARIA LIGIA DE ARRUDA MISTIERI, Professora do Magistério Superior, 

SIAPE 1736326, lotada na Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) e em 

exercício no Campus Uruguaiana, com efeitos financeiros a partir da data de publicação 

desta Portaria em Boletim de Serviço da Unipampa. 

 

 

                                          

 

 

 

                                                             Ulrika Arns 

                                                            Reitora 

 


